¶ Ut renascentibus virgultis Pelagiana pestis Germano cum Severo Britanniam reuersus: prius Claudio iuuenem incessus: deinde et populo dei condempnatis sine emendationis hereticis gressum recuperat fidei.

¶ Caplm. XXI.

Nec multo interposito tempore nunciatur ex eadem insula Pelagianam peruersitatem iterato paucis auctoribus dilatarum. Rursusque ad beatissimum virum preces sacerdotum omnium deferunt: ut causam dei quam prius obtinuerat tutaret. Quorum petitioni festinus obtemperet. Namque adiuncto sibi Severo totius sanctitatis viro qui erat discipulus beatissimi patris Lupi trecafenorum episcopi: et nunc Treueris ordinatus episcopus gentibus prime germanie verbum predicabat mare conscendit: et consentientibus elementis tranquillo nauigio britannias petit. Interea spiritus sinistri puolantes totam insulam Germanum ventre inuitis varietationibus nunciabant, interim tamen ut Elabius quidam religionis illius primus in occursum factorum sine ulla manifesti nuncij relatione pereraret: Exhibens secum filium quem in ipso flore adolescentie debilitas dolenda danauerat. Erat enim arescentibus nervis contracto publice cuiusque siccatem crucis usus vestigij negabant. hunc Elabium puincia tota subsequitur. Veniunt sacerdotes: occurrit inscia multitudo, confestim benedictio et sermonis diuini doctrina perfundit. Recognoscunt populum in ea que restat querat credulitate durantes, intelligunt culpam esse paucorum, inquirunt auctores: inuentosque condemnant, Quibus subito sine p

culibus adlegebat: fit communis omnium dolor et precipue sacerdotum: qui conceptam misericordiam ad diuinam clementiam contulerunt: statimque adolescentem beatum Severum manus sedere eum compulsi: adtrectat publice debilitate curatum, et per tota infirmitatis spatia medicabilis dextra percurrit. Salubresque tactu sanitas festina subsequitur. ariditas succum: nerui officia receperunt, et in conspectu omnium filio incolumitas: patri filius restituit. Implent populi stupore miraculi: et in pectoribus omnia fides catholica incultata firmat: predicatio deinde ad plebem de pernicitatis emendatione conuertit. Omniumque sententia prauitatis auctores qui erant expulsi insula sacerdotibus adducti ad mediterranea deferendi: ut et regno absolutio: et illi emendatione fruerentur. Factumque est: ut in illis locis multa ex eo tempore fides inremerata perduraret. Itaque compositis omnibus beati sacerdotibus ea qua venerat prosperitate redierunt. Porro Germanus post hec ad Rauenam per pace armoricane gentis supplicatus aduenit: ibique a Valentiniano et Placidia matre ipsius summa reuerentia susceptus migrauit ad christum. Cuius corporis honorifico agmine comitantibus virtutum operibus suam deferretur ad urbem. Nec multo post Valentinianus ab Ety patricij quem occiderat satellitibus interimis, anno imperij Marciano sexto: cum quo simul desperum condidit regnum.

¶ Ut britones quiescentibus ad tempora exteris civilibus sese bellis contriuerint: simul et maioribus flagitijs submerserint.

¶ Caplm. XXII.

Interea britannie cessati quies est pariter ab externis: sed nam civilibus bellis manebant exterminia ciuitatum ab hoste derutay ac desertarum, pugnabant contra inuicem qui hostem euaserunt ciues. At tamen recete adhuc memoria calamitatis et cladis inflicte seruabant utcumque reges sacerdotes priuati et optimates suum quicumque ordinem. At illis de cidentibus: cum successisset etas tepestatis illius nescia: et presentis solum serenitatis statum expta: ita cuncta veritatis ac iusticie moderamina concussa ac subuersa sunt: ut

earum non dicam vestigiū: sed ne memoria q̄dem preter in paucis et valde paucis vlla appareret: q̄n̄ iter alia inenarrabilibus scelerum facta, que h̄istorie eorū **S**ildus flebili sermone describit, et hoc addebant vt nunq̄s genti Saxonū siue Angloz secum britanniā incolendi: verbū fidei p̄dicando committerent. Sed nō tñ diuina pietas plebē suā quā p̄scius deseruit: q̄n̄ multo digniores gēti memorate p̄cones veritatis p̄ q̄s crederet destinauit.

¶ Ut papa sanctus Gregorius Augustinū cum monachis ad p̄dicandū genti Angloz mittens: eplā q̄z illos exhortatoria ne a laborādo cessaret cōfortauerit.

Capitulum. XXIII.

Siquidē ab incarnatōe domini d̄lxxxij. Mauricius ab augusto q̄nquagesimusquartus imperium suscipiens, xx. annos tenuit. **L**ulus anno regi decimo, Gregorius vir doctrina et actione p̄cipuū pontificatum romane et aplice sedis sortitus: rexit annos, xiiij. mēses sex, et dies, x. Qui diuino admonitus instinctu āno, xiiij. eiusdem p̄ncipis: aduentus p̄o angolorum in britanniā anno circiter, dl. misit seruū dei Augustinum: et alios plures cū eo monachos timētes d̄m predicare verbum dei genti angolorum. Qui cum iussis pontificalibus obtēperantes memoratū opus aggredi cepissent: iamq̄s aliquatūlū itineris p̄fecissent timore incerti redire domū potius q̄s barbaram feram incredulāq̄ gentē **L**ulusve linguam q̄dam nosse cogitabāt: et hoc esse tutius cōmuni cōsilio decernebant. **N**ec mora Augustinū quē eis episcopū ordinandū si ab anglis susciperentur disposuerat: domum remittunt: quia beato Gregorio humili supplicatu obtineret: ne tam periculosa: tam laboriosa: tam incertā peregrinationē adire deberēt. **Q**uibus ille exhortatorias l̄ras in op̄ eos verbū diuino p̄sitos auxilio p̄fiscisci suadet. **Q**ue tñ videlicet l̄raz ita est forma. **G**regorius seruus seruorum dei, seruus d̄ni n̄ri iesu xp̄i q̄z melius fuerat bona nō incipe q̄s ab his q̄ cepta sūt cogitatōe retro: sū redire. **S**ūmo studio dilectissimi filij optet vt op̄ bonū q̄d auxiliante d̄no cepistis im-